ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:         /UBND-KT
V/v đôn đốc triển khai kế hoạch tiêm

vắc xin phòng, chống bệnh Dịch tả lợn
Châu Phi năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 7 năm 2024

       Kính gửi:

- Thành viên BCĐ phòng chống đói, rét, dịch bệnh

 cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản thành phố;

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1473/SNN-CNTY ngày 15/7/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Kạn về việc đôn đốc triển khai kế hoạch tiêm vắc xin

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi năm 2024.

Ngày 12/7/2024, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 1890/KH-UBND

về việc triển khai đồng loạt tiêm vắc xin phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi trên địa

bàn thành phố Bắc Kạn năm 2024. Tuy nhiên, chưa có địa phương nào tổ chức tiêm

phòng vắc xin DTCP cho đàn lợn, để đảm bảo kịp thời tiến độ và tiêm phòng tạo

miễn dịch chủ động nhằm sớm ngăn chặn, khống chế bệnh DTLCP trên đàn lợn;

nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền và nhận thức của người dân

trong việc thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh DTLCP trên địa

bàn, UBND thành phố đề nghị các đơn vị, địa phương có tên trên thực hiện một số

nội dung cụ thể như sau:

1. Ban chỉ đạo phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi và

thủy sản thành phố

Tăng cường công tác tuyên truyền, đôn đốc và giám sát tình hình tiêm phòng

vắc xin DTLCP thuộc địa bàn phụ trách, thường xuyên thăm nắm tiến độ thực

hiện, những khó khăn vướng mắc tại địa phương báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo để

được hỗ trợ, giải quyết kịp thời.

3. Phòng kinh tế thành phố

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ được giao

theo đúng tiến độ, đạt kế hoạch; kịp thời tham mưu cho UBND thành phố xử lý

những phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi cấp trên theo quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố

- Đôn đốc các địa phương đăng ký nhu cầu tiêm phòng; rà soát, tổng hợp số

lượng tiêm phòng; lựa chọn và liên hệ với Công ty sản xuất vắc xin, cung ứng vắc

xin cho đại lý, cơ sở kinh doanh thuốc thú y đủ điều kiện tại địa bàn.

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kỹ thuật, cử cán bộ chuyên môn hỗ trợ xử lý

sự cố trong quá trình tiêm phòng vắc xin DTLCP tại cơ sở, đảm bảo an toàn trong

quá trình thực hiện và đạt hiệu quả phòng bệnh DTLCP.

2

- Báo cáo tình hình thực hiện công tác tiêm phòng, tổng hợp số lợn bị phản

ứng, bị chết sau khi tiêm phòng vắc xin DTLCP về BCĐ phòng chống dịch bệnh

cấp tỉnh và các đơn vị liên quan trước 15 giờ 00 phút hàng ngày.

5. UBND các xã, phường

- Khẩn trương triển khai đăng ký nhu cầu tiêm phòng, tổng hợp số lượng tiêm

phòng gửi Trung tâm DVNN thành phố để liên hệ với Công ty sản xuất vắc xin

cung ứng cắc xin cho đại lý, cơ sở kinh doanh thuốc thú y đủ điều kiện tại địa bàn

- Thành lập tổ tiêm phòng, khẩn trương thực hiện tiêm phòng theo kế hoạch;

đồng thời thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trong quá trình thực hiện

nhiệm vụ.

- Triển khai Kế hoạch tiêm phòng vắc xin DTLCP đảm bảo đúng tiến độ kế

hoạch đã ban hành; giao thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnh cấp xã, phường

tăng cường công tác tuyên truyền, đôn đốc và giám sát tình hình tiêm phòng vắc

xin DTLCP thuộc địa bàn thôn, tổ phụ trách.

- Báo cáo tình hình thực hiện công tác tiêm phòng, tổng hợp số lợn bị phản

ứng, bị chết sau khi tiêm phòng vắc xin DTLCP về UBND thành phố (qua phòng

Kinh tế, Trung tâm DVNN thành phố) trước 15 giờ 00 phút hàng ngày để báo cáo

cấp trên theo quy định.

Với nội dung trên, UBND thành phố đề nghị các đơn vị, địa phương triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Đảng ủy các xã, phường;
- Lưu VT, PKT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Long Văn Thắng

		2024-07-16T16:41:14+0700

		2024-07-16T16:56:58+0700

		2024-07-16T16:56:58+0700

		2024-07-16T16:56:58+0700